
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

RESOLUÇÃO N. 07/2022 – PGJ 
 

Referenda enunciado aprovado pelo Conselho de Procuradores de Justiça e de 
Promotores de Justiça com atuação na área de direitos humanos - CONDIH. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, com base no artigo 25, inciso XX, da 
Lei n. 7.669/82 e,  
 
CONSIDERANDO que o Conselho de Procuradores de Justiça e de Promotores de Justiça com atuação na área de direitos humanos – CONDIH, 
por ocasião do Encontro Estadual MPRS: Desafios e Perspectivas, ocorrido em 25 de novembro de 2021, em Bento Gonçalves/RS, aprovou 
Enunciado contendo diretrizes de atuação na área; 
 
CONSIDERANDO que as deliberações alusivas ao Enunciado foram examinadas e referendadas pela Corregedoria-Geral do Ministério Público, 
que lançou parecer no expediente PGEA.00035.000.008/2022;  
 
CONSIDERANDO que se mostra necessária a expedição de Resolução aos membros do Ministério Público com atuação na área de direitos 
humanos, na conveniência da atuação uniforme da Instituição, 
 
RESOLVE o seguinte: 
 
Art. 1.º  Fica referendado, para a conveniência da atuação uniforme dos membros do Ministério Público, resguardada a independência funcional, o 
seguinte Enunciado:  
 
“POLÍTICA INSTITUCIONAL DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E DE PROTEÇÃO SOCIAL. FOMENTO PARA IMPLANTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ADEQUADOS PARA ATENDIMENTO À SAÚDE MENTAL DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, COM TRANSTORNO MENTAL E EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, DENTRE OUTROS. DIRETRIZES PARA A CONSOLIDAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO 
DA REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL NOS MUNICÍPIOS. 
 
a) Fomentar a implantação da Rede de Atenção Psicossocial nos municípios abrangidos pelas respectivas Promotorias de Justiça, haja vista a 
responsabilidade municipal da gestão do atendimento no âmbito da saúde, bem como da organização das ações e dos serviços, sendo de 
responsabilidade deste a execução dos serviços públicos de saúde, com a colaboração técnica e financeira da União e do respectivo Estado (art. 
30, inciso VII, da Constituição Federal e o artigo 18 da Lei 8.080/90);  
 
b) Estimular o fortalecimento da Atenção Básica em Saúde, bem como a inserção e o incremento da saúde mental em todas as políticas de 
atenção à saúde no município, através do devido aperfeiçoamento da rede de atendimento  capaz de interligar todos os níveis do sistema a fim de 
garantir a qualidade do acesso e a continuidade do cuidado;  
 
c) Estimular/sugerir que o município estruture os órgãos de vigilância em saúde para que não permita a instalação de serviços de atenção à saúde 
mental, drogadição ou de instituições de longa permanência para idosos, para pessoas com deficiência e/ou com transtorno mental, que não 
atendam os requisitos mínimos de respeito à dignidade da pessoa humana.” 
 
Art. 2.º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de março de 2022. 
 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
MARCELO LISCIO PEDROTTI, 

Corregedor-Geral do Ministério Público. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
GISELE MÜLLER MONTEIRO, 

Coordenadora do Centro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos. 
 
 
Registre-se e publique-se. 
   
LUCIANO DE FARIA BRASIL 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 
 
 



 

 

3 
 

 

 

 

PORTARIA N. 61/2022 - PF 
 

APROVAÇÃO DE ESTATUTO 
RERRATIFICAÇÃO 

 

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66 do Código Civil; artigo 19, inciso II, alínea “a”, da Lei 
Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério Público - c/c os artigos 2º, § 1º e 10 do Provimento n. 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-Geral de 
Justiça, RERRATIFICA a Portaria n. 180/2020-PF para a correção de erro material (relativo à denominação da entidade), no seguinte trecho: 
“APROVA Estatuto da FUNDAÇÃO DONA BERNARDINA SILVEIRA ARNONI, com sede em Santa Vitória do Palmar, RS, instituída através da 
Escritura Pública n. 10.333, Livro n. 68, folhas n.s 152v/154, do  Tabelionato de Notas de Santa Vitória do Palmar,  em conformidade com o que 
consta no PR.00031.00586/2019-9”. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de março de 2022. 

RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 

Procurador de Fundações. 

 

 

 
 

 

PORTARIA N. 0600/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE publicar extrato do improvimento do Recurso Hierárquico apresentado pela defesa no Processo Administrativo Disciplinar 
PR.02450.00023/2020-9 – SIM.02450.000.012/2020, nos termos da Decisão do Exmo. Senhor Procurador-Geral de Justiça, constante no Evento 
116 do mencionado expediente disciplinar. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de março de 2022.  

BENHUR BIANCON JR.,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

 
BOLETIM N. 097/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 10/02/2022, no cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", NATHÁLIA 
FRARE BARBOSA, tendo entrado em exercício em 11/03/2022. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 10/03/2022, no cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A", DIEGO DUARTE LOPES, tendo 
entrado em exercício em 14/03/2022. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de março de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 
 
 
 
 
 
 

callto:02450.000.029


 

 

4 
 

 
BOLETIM N. 088/2022 

 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas atribuições 
legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Cristine Zottmann 3243966/2 14/07/2015 a 14/02/2022 

Janor Lerch Duarte 3435075/1 18/07/2015 a 18/02/2022 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de março de 2022. 
 

BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos  Administrativos. 
 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de março para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos 
Humanos do Estado (RHE). 
 
 

BOLETIM N. 089/2022 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas atribuições 
legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Luis Cláudio Soares da Silva 3445160/1 02   25 % 13/02/2022 

Adalberto Rudimar John de Oliveira 3427854/1 10   48 % 07/02/2022 

Alessandra Correia Ferronatto 3447227/2 08   24 % 12/02/2022 

Aline Camargo Feliz de Oliveira 3362000/3 07   21 % 12/02/2022 

Ana Caroline Kruger de Lima 3931307/1 02   06 % 17/02/2022 

André Jacó Schnorrenberger 3371921/2 07   21 % 01/02/2022 

Andressa Brondani Gomes 4393961/1 01   03 % 05/02/2022 

Ângela Susanei Veiga 3358909/2 09   43 % 09/02/2022 

Cleonice Noda Goulart Porto 3395642/2 03   09 % 14/02/2022 

Cristiane Cora da Rosa 3440290/1 06   18 % 28/02/2022 

Cristina Danieli 3439372/1 06   18 % 09/02/2022 

Dalcira da Rosa Vieira 3445720/1 06   18 % 03/02/2022 

Débora Kreische 3919765/1 02   06 % 07/02/2022 

Denise Pinto Altermann 3439526/1 06   18 % 17/02/2022 

Diana Munaro Menegat 3385264/2 06   18 % 27/02/2022 

Dienifer Cardoso Baldez 3839427/2 02   06 % 07/02/2022 

Eberton André Kutti 3921247/1 02   06 % 08/02/2022 

Ederson Diniz Queiroz 3449173/1 04   12 % 20/02/2022 

Edson Avelino Bernardi Viana 3437990/1 08   24 % 26/02/2022 

Emanuelle Flach 3449017/1 04   12 % 20/02/2022 

Francine Silveira Westphalen 3376451/2 07   21 % 21/02/2022 

Francis Buchweitz Bergmann 4398343/1 01   03 % 15/02/2022 

Francisco Paula dos Santos 3443140/1 06   18 % 18/02/2022 

Gabriel Telles Afonso 3449157/1 04   12 % 20/02/2022 



 

 

5 
 

Helena Maria Campos Corleta 3440710/1 06   18 % 22/02/2022 

Hélio Lazzari Junior 3930084/1 02   06 % 16/02/2022 

Ismael Moises da Motta 3449122/1 04   12 % 20/02/2022 

Jaime Martins Diehl 3436063/1 09   27 % 15/02/2022 

Josoé Izaguirre de Oliveira 3449793/2 06   18 % 16/02/2022 

Karen Desirée Marques Ifran 3448991/1 04   12 % 20/02/2022 

Luis Antônio Benites Michel 3432793/1 08   24 % 10/02/2022 

Luís Flávio Xavier de Carvalho 3449149/1 04   12 % 20/02/2022 

Luís Henrique Silva de Oliveira 3441890/2 06   18 % 10/02/2022 

Maércio Sebben Zanella 3443027/1 11   33 % 02/02/2022 

Marcelo Sedrez Terres Tonial 3449211/1 04   12 % 20/02/2022 

Marco Antonio Jeggli Lapa 4396081/1 01   03 % 11/02/2022 

Marcos Fernando Barros 3449190/1 04   12 % 20/02/2022 

Marcos Miguel Bechstedt Schwengber 3557847/1 03   09 % 03/02/2022 

Mario Airton Garcia Menna 3435024/1 07   21 % 12/02/2022 

Miguel Eduardo Netto Pinheiro 3444244/1 07   21 % 19/02/2022 

Potiberê Vieira de Carvalho 3449238/1 04   12 % 20/02/2022 

Régis Cristiano de Moraes 3440699/1 06   18 % 21/02/2022 

Rosane Maria Raznievski 3429687/1 09   43 % 09/02/2022 

Rubens Ricardo Freiberger 3372723/2 10   30 % 07/02/2022 

Samanta Lais Lehnhardt Weissheimer 3930190/1 02   06 % 16/02/2022 

Sandra de Barcelos Sarmento 3440192/1 06   18 % 18/02/2022 

Thais Rosset Scaranto 3452409/1 04   12 % 02/02/2022 

Valter Jovenil Avila da Silva 3431649/1 12   58 % 10/02/2022 

  
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Adilson Vinicio Carneiro 4254554/1 01/07/2015 a 01/02/2022 

Andreza Alcântara 4254562/1 01/07/2015 a 01/02/2022 

Anelise Danielle Helfenstein Torres 3451844/1 11/07/2015 a 11/02/2022 

Carlos Eugênio Ramos Fernandes 3354261/2 21/07/2015 a 21/02/2022 

Daniel Berlezi de Quadros 3110800/2 27/07/2015 a 27/02/2022 

Francine Silveira Westphalen 3376451/2 28/07/2015 a 28/02/2022 

João Hamilton César da Silva Júnior 2935694/3 08/07/2015 a 08/02/2022 

Kizi Pacheco de Oliveira 4258355/2 22/07/2015 a 22/02/2022 

Luis Cesar Severo 3447537/1 04/07/2015 a 04/02/2022 

Marco Antônio Bento Alves 3452425/1 28/07/2015 a 28/02/2022 

Mario Airton Garcia Menna 3435024/1 07/07/2015 a 07/02/2022 

Nailê Gargioni Paim Wanderley 3452328/1 06/07/2015 a 06/02/2022 

Paula Curi Mendes 4256697/2 20/07/2015 a 20/02/2022 

Paulo Alencar Arrial 3375978/2 07/07/2015 a 07/02/2022 



 

 

6 
 

Sandro Marcos Severo 3435105/1 24/07/2015 a 24/02/2022 

Sibeli Amador de Azeredo 3450368/1 26/07/2015 a 26/02/2022 

Thais Rosset Scaranto 3452409/1 21/07/2015 a 21/02/2022 

Valter Jovenil Avila da Silva 3431649/1 05/07/2015 a 05/02/2022 

Wladimir Zimmermann 3425789/1 19/07/2015 a 19/02/2022 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de março de 2022. 
 

BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos  Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de março para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, conforme aviso 
emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
 
 
 

BOLETIM N. 090/2022 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas atribuições 
legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Mariana Vernieri Machado 3385442/3 01   15 % 22/02/2022 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Ana Paula Andrade Schuch 3949400/2 02   06 % 22/02/2022 

Cláudia Silveira de Quadros 3567290/1 03   09 % 24/02/2022 

Denise Isabralde Borba 3439534/1 06   18 % 23/02/2022 

Gabriel Wodtke Bouchut 3449246/1 04   12 % 23/02/2022 

Gaspar Martins Brum Corrêa 3429490/1 06   28 % 03/02/2022 

Laura Virginia Pereira Consul 3919730/1 02   06 % 13/02/2022 

Leandro Duval Duranti 3438147/1 06   18 % 14/02/2022 

Lívia Martinewski Dreher 3438104/1 06   18 % 12/02/2022 

Mariana Vernieri Machado 3385442/3 05   15 % 22/02/2022 

Michell da Silva Vargas 3917436/1 02   06 % 02/02/2022 

Renata Marluce Pereira Bittencourt 3438708/1 06   18 % 14/02/2022 

Renata Osorio Correa 3567168/1 03   09 % 24/02/2022 

Vanessa de Azambuja Kisiolar Machado 4399927/1 01   03 % 25/02/2022 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Alexandre Silvestre Loreto Jobim 2254549/3 27/07/2015 a 27/02/2022 

Anagreici Manfrin Pretto 4257073/1 15/07/2015 a 15/02/2022 

Bruno Fonseca de Gay 4257642/1 17/07/2015 a 17/02/2022 

Christian Brod da Rocha 3435040/1 04/07/2015 a 04/02/2022 

Cintia Malta Kovaski 3451100/2 15/07/2015 a 15/02/2022 



 

 

7 
 

Cristina Chanan 4254546/1 01/07/2015 a 01/02/2022 

Guilherme Porto Degrazia 4258703/1 24/07/2015 a 24/02/2022 

Jose Luiz Keniger Gopfert 3452360/1 14/07/2015 a 14/02/2022 

Juliana Vanhove Malan 3941175/2 21/07/2015 a 21/02/2022 

Maria Luisa Gardin de Oliveira 3431479/1 03/07/2015 a 03/02/2022 

Paula Wiltgen Machado 3448843/2 03/07/2015 a 03/02/2022 

Vincenza Baiotto Soares 3448509/2 16/07/2015 a 16/02/2022 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de março de 2022. 
 

BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de março para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
 
 

BOLETIM N. 091/2022 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas atribuições 
legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PGTO 

Silvia Regina Gonçalves Machado 3436292/2 01 a 03  09 % 13/01/2022 31/01/2022 

Silvia Regina Gonçalves Machado 3436292/2 04  12 % 29/01/2022 14/02/2022 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de março de 2022. 
 

BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos  Administrativos. 
 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de março para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 
 

 
BOLETIM N. 092/2022 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
no uso de suas atribuições legais, resolve: 

RETIFICAR  

- o Boletim n. 047/22, publicado no DEMP de 15/02/2022, referente à concessão de vantagens para os servidores JOÃO PAULO RIBEIRO 
LISCANO, ID. 4374487/2 e MAINÊ CAVALHEIRO PRASS, ID. 4395875/2, para constar que as vantagens concedidas (avanços trienais) são na 
proporção de 9% (nove por cento) e 3% (três por cento), respectivamente, e não como constaram.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de março de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 00677.000.220/2022 

 

CONTRATADA: SIM PROJETOS LTDA., OBJETO: alteração do projeto original (confeccionado em 2002), visando uma nova versão de 
adequação dos telhados e acessos das passarelas de ligação entre as torres existentes na sede Institucional deste Ministério Público Estadual; 
VALOR TOTAL: R$ 19.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Subprojeto 00008, Natureza da 
Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5102; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei Federal n. 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 10 de março de 2022, 
pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de março de 2022.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 



 

 

8 
 

 

SÚMULA DE TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 081/2019 

PROCEDIMENTO 02405.000.115/2019 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 037/2019 

 

CONTRATADA: SHOPPING TOUR CAMBIO E TURISMO LTDA; 
OBJETO: RESCINDIR AMIGÁVELMENTE o contrato de prestação 
de serviços, que tem por objeto a agenciamento de viagens, a 
constar da data da publicação no Diário Eletrônico do MPRS.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
março de 2022.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 

  

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇOS N. 009/2022  

PROCEDIMENTO 02405.000.014/2022 

 

CONTRATADA: SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS CORPORATIVOS 
EIRELI; OBJETO: prestação de serviços continuados de 
agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de pesquisa 
de preços, reserva, emissão, marcação, cancelamento, remarcação 
e fornecimento de passagens aéreas, nacionais e internacionais, 
para atendimento de demandas de Membros e servidores do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, quando em 
viagem a serviço, ou, ainda, para terceiros autorizados, em 
consonância com o disposto neste ajuste, com o Termo de 
Referência e com a proposta da CONTRATADA, na modalidade de 
remuneração fixa por serviço - Transaction (FEE) de R$ - 87,07; 
VIGÊNCIA: a contar do dia útil seguinte à disponibilização no Diário 
Eletrônico do MPRS, findando em  até 27 de agosto de 2022; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.33, Rubrica 
3304; FUNDAMENTO LEGAL: no artigo 24, inciso XI, da Lei 
Federal n. 8.666/93 e regido, além de pela legislação já referida, 
pela Lei Federal n. 10.520/02 e Lei Estadual n. 11.389/99. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
março de 2022.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto.  

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

DO PROCEDIMENTO 02405.000.014/2022 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do constante 
do processo em epígrafe, a servidora Rozane Bibiano da Silva 
Garcia e, como sua substituta, a servidora Maria de Fátima Gueiral 
Figueiredo Maffei.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
março de 2022.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM N. 10/2022 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.612/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva. 
OBJETO: Investigação acerca de irregularidades nas contas 
municipais no que tange aos serviços de coleta de resíduos sólidos. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Sananduva, Prefeitura 
Paim Filho, Município de São João da Urtiga, PREFEITURA 
MUNICIAPAL DE IBIAÇA. LOCAL DO FATO: Sananduva 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01712.000.093/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Meio. OBJETO: Apurar e acompanhar a implantação de 
Plano de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos no Município de 
Arroio do Meio. INVESTIGADO(S): Município de Arroio do Meio. 
LOCAL DO FATO: Arroio do Meio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01712.000.094/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Meio. OBJETO: Apurar e acompanhar a implantação de 
Plano de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos no Município de 
Capitão. INVESTIGADO(S): MUNCÍPIO DE CAPITÃO. LOCAL DO 
FATO: Capitão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01712.000.095/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Meio. OBJETO: Apurar e acompanhar a implantação de 
Plano de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos no Município de 
Coqueiro Baixo. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE COQUEIRO 
BAIXO/RS. LOCAL DO FATO: Coqueiro Baixo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01712.000.096/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Meio. OBJETO: Apurar e acompanhar a implantação de 
Plano de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos no Município de 
Nova Bréscia. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE NOVA 
BRÉSCIA/RS. LOCAL DO FATO: Nova Bréscia. 
 



 

 

9 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01712.000.097/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Meio. OBJETO: Apurar e acompanhar a implantação de 
Plano de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos no Município de 
Nova Bréscia. INVESTIGADO(S): MUNICIPIO DE POUSO 
NOVO/RS. LOCAL DO FATO: Pouso Novo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01712.000.098/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Meio. OBJETO: Apurar e acompanhar a implantação de 
Plano de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos no Município de 
Travesseiro. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE 
TRAVESSEIRO/RS. LOCAL DO FATO: Travesseiro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00716.000.489/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio Grande. OBJETO: Compareceu o comunicante informando 
que é residente na Rua Antônio da Cunha Horner, n. 62, nesta 
Cidade. Relatou que há cerca de um ano a Prefeitura realizou uma 
obra na rua de sua residência, ocorre que os canos não possuem o 
diâmetro necessário para o escoamento da água pluvial e com as 
recentes chuvas teve sua casa inundada, vindo a sofrer prejuízos 
materiais. Acrescentou que possui um enteado, de seis anos de 
idade, portador de deficiência que faz uso de cadeira de rodas e 
como o piso está cedendo em razão da inundação estão tendo 
dificuldades para prestar os cuidados necessários ao infante. Pede 
providências. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Arroio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.462/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arvorezinha. OBJETO: Apurar dano ambiental ocorrido nana 
propriedade de Paulo Bregolin, no Município de Putinga 
(PR.00020.00630/2021-4 MapBiomas. Alerta de desmatamento). 
INVESTIGADO(S): PAULO ROBERTO BREGOLIN, INIR LURDES 
POSSEBON BREGOLIN. LOCAL DO FATO: Putinga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.487/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arvorezinha. OBJETO: Apurar dano ambiental ocorrido na 
propriedade de Márcio Maissiat, localizada em Arvorezinha ( 
PR.00020.00892/2021-0 MapBiomas. Alerta de desmatamento na 
propriedade IRMAOS CIVARD)I. INVESTIGADO(S): MÁRCIO 
MAISSIAT. LOCAL DO FATO: Arvorezinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.463/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arvorezinha. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental 
ocorrido nas propriedades de Propriedades SDE e Lazzari - Cana, 
Município de Arvorezinha (PR.00020.00663/2021-5 MapBiomas. 
Alerta de desmatamento). INVESTIGADO(S): Estefania Zen Lazzari, 
Felipe Lazzari, João Maria Borba Pimentel. LOCAL DO FATO: 
Arvorezinha. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.375/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arvorezinha. OBJETO: Ocorrência ambiental registrada para apurar 
a prática, em tese, de crime contra a flora, figurando como suspeita 
Iracema Pimentel de Borba. INVESTIGADO(S): Iracema Pimentel 
de Borba. LOCAL DO FATO: Arvorezinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01722.000.413/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima 
Riccardi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar e adotar providências 
quanto a notícia de possíveis danos ambientais decorrentes da 
duplicação da BR-116 no Município de Barra do Ribeiro, em 
especial de ligações ou instalações irregulares de esgotamento 
sanitário residencial ou comercial, sem prejuízo da necessidade de 
adequação de drenagem pluvial outrora realizada por valas nas 
proximidades da supracitada rodovia. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Passo Grande, Barra do Ribeiro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.001.841/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar 
dano ambiental, identificado através do MapBiomas Alerta, em área 
localizada na Linha Silva Pinto, s/n, Município de Pinto Bandeira/RS 
(coordenadas geográficas: Lat. 29º05'29.33"S Long. 51º27'41.10"O 
Lat. 29º05'29.21"S Long. 51º27'36.42"O). INVESTIGADO(S): 
Anselmo Rigon. LOCAL DO FATO: Pinto Bandeira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.001.939/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Acompanhar a 
reparação de dano ambiental, decorrente da supressão de 
vegetação nativa, para fins de loteamento, em área identificada no 
município de Monte Belo do Sul, na Rua Pedro Cantone, s/n. 
INVESTIGADO(S): Alternativa Sustetável Incorporações Ltda. 
LOCAL DO FATO: Monte Belo do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.001.856/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar a 
suficiência e o cumprimento das condicionantes impostas pela 
licença ambiental n. 24/2019, para supressão de vegetação nativa 
do Bioma da Mata Atlântica, em área localizada na Linha Zmith, lote 
75, Município de Monte Belo do Sul. INVESTIGADO(S): Leonildo 
Balbinot. LOCAL DO FATO: Monte Belo do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.001.543/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar a 
ocorrência de desmatamento em áreas identificadas, como Lotes 18 
e 19, Terceira Secção do Rio das Antas, em Bento Gonçalves, de 
propriedade de Domingas Zonta Demari, Alcides Demari e Gabriela 
Demari, por alerta disparado no MapBiomas. INVESTIGADO(S): 
Domingas Zontas Demari, Alcides Demari e Gabriela Demari. 
LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves/RS. 
 



 

 

10 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.331/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Caçapava do Sul. OBJETO: Investigar suposta conversão de 
campo nativo para fins agrícolas, sem licença ou autorização dos 
órgãos ambientais, na propriedade de Gilberto Azambuja Rodrigues, 
na localidade Lanceiros, Interior de Caçapava do Sul. 
INVESTIGADO(S): Gilberto Azambuja Rodrigues. LOCAL DO 
FATO: Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.142/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Catuípe. OBJETO: Suposta arrecadação insuficiente de taxa no 
serviço de limpeza urbana e manejo dos resíduos sólidos urbanos 
no serviço de limpeza urbana do Município de Catuípe. 
INVESTIGADO(S): Município de Catuípe. LOCAL DO FATO: 
Catuípe. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.009.088/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
supressão de vegetação nativa em estágio inicial de regeneração, 
sem licença ambiental INVESTIGADO(S): Hilda Maria Dalpiaz 
Vicenco. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01742.000.041/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Constantina. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria 
Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Constantina. OBJETO: Apurar a possível 
ocorrência de dano ambiental, especialmente no que se refere à 
existência de passivos ambientais decorrentes do desenvolvimento 
da atividade de suinocultura na propriedade de Pedro Valdir Largo, 
antiga "Suinocultura Suitasa", situada na Linha Braga, em 
Constantina/RS. INVESTIGADO(S): Pedro Valdir Largo. LOCAL DO 
FATO: Constantina/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00755.001.636/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz 
Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Investigar o uso 
de poço artesiano instalado na propriedade compreendida no 
espólio de Luiz Carlos Machado. INVESTIGADO(S): Nelsi Teresinha 
Machado. LOCAL DO FATO: Pejuçara/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01748.000.457/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Dois Irmãos. OBJETO: Apurar possível infração ou crime ambiental 
em razão de alerta de desmatamento e degradação de vegetação 
nativa na propriedade de Sérgio Steffen, notícia trazida pelo 
MapBiomas. INVESTIGADO(S): Sergio Steffen. LOCAL DO FATO: 
Morro Reuter. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01750.000.546/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Fresteiro 
Barbosa Lang. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. OBJETO: 

Situação ambiental do Horto Florestal de Dom Pedrito. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Dom Pedrito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00779.000.183/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de La 
Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
PJ da Promotoria de São Vicente do Sul - Thomaz de La Rosa da 
Rosa. OBJETO: averiguar eventual emissão de ruídos diante do 
funcionamento de motor externo em distribuidora de bebidas 
localizada na Rua Quinca Maciel, n. 1.025,em São Vicente do 
Sul/RS. INVESTIGADO(S): Minussi Distribuidora de Bebidas LTDA. 
LOCAL DO FATO: São Vicente do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01772.000.176/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani Deuschle. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Giruá. OBJETO: Verificar a regularidade da atividade de 
Lavagem de Automóveis por Lauri Klein. INVESTIGADO(S): Lauri 
Klein. LOCAL DO FATO: Giruá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.155/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Apurar 
a implantação de PRAD pela supressão de vegetação ciliar em área 
de preservação permanente, no imóvel localizado no Beco do 
Hilário, 795, Morungava, em Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Adão 
Osmarino da Cunha, José Neir de Oliveira Gomes, Gilmar dos 
Santos Gomes, Gilberto dos Santos Gomes. LOCAL DO FATO: 
Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01780.000.349/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Herval. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Herval. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente da supressão 
de 3,07 hectares de vegetação nativa, em propriedade nomeada 
como "PA Nova Herval". INVESTIGADO(S): NATIA VANIA DA 
SILVA SARAIVA, NELSON NERVIS, NEUZA JURKOSKI, NEWTON 
CARLOS VOLZ, ORIDES ROCHA DA CUNHA, ORIDES SERAPIO, 
ORLANDO INHAIA, PAULO RENATO DA SILVA, PAULO 
ROBERTO ABREU MOREIRA. LOCAL DO FATO: Herval/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.001.052/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Investigar 
adequação do novo empreendimento à legislação ambiental, 
especialmente quanto a isolamento acústico e PPCI. 
INVESTIGADO(S): Opium Club Festa e Eventos Ltda (Opium Club). 
LOCAL DO FATO: Rua Paulo Frederico Schumacher, n. 108 - 
Moinhos - Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.875/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: 
Verificar possível desmatamento, sem licenciamento ambiental, 
ocorrido na propriedade de João Portella de Lima e Eloides de 
Oliveira Lima, localizada no interior de Nova Alvorada-RS, Linha 
Passo da Laje. INVESTIGADO(S): João Portella de Lima, Eloides de 
Oliveira Lima. LOCAL DO FATO: Nova Alvorada-RS, Linha Passo 
da Laje, interior. 



 

 

11 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01512.000.114/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza 
Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. OBJETO: Problemas 
decorrentes do fluxo intenso de caminhões da empresa 
Terraplanagem Vargas, em especial a geração de barro e poeira, 
com transtornos à comunidade do entorno, em especial nas 
proximidades do número 621 da Rua Albino Momberger, bem como 
ausência de licença ambiental, por parte da mesma empresa, para 
as atividades desenvolvidas na Rua Bartolomeu de Gusmão, n. 
3555. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.003.668/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Apurar a prática 
de criação irregular de animais no perímetro urbano, na Rua 
Leodário Pereira Teles (final da rua), nesta Cidade, a prática de 
maus-tratos aos animais existentes na propriedade, bem como a 
prática de deposição irregular de resíduos / lixo no local, por 
responsabilidade de OLINTO DA SILVA RAMOS. 
INVESTIGADO(S): Olinto da Silva Ramos. LOCAL DO FATO: Rua 
Leodário Pereira Teles (final da rua), em Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.003.850/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Averiguar 
denúncia de poluição sonora e perturbação do sossego produzida 
pelo estabelecimento comercial com razão social IASMIN CONTI 
ALVES DA LUZ BEBIDAS, localizado na Avenida Sirlei, 145, Bairro 
Integração, em Passo Fundo, RS. INVESTIGADO(S): Iasmin Consti 
Alves da Luz Bebidas. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.003.618/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Apurar a prática 
de danos à flora - desmatamento, na Localidade de São Brás (Costa 
do Rio Jacuí), nesta Cidade, matrícula 138.678, por 
responsabilidade de VALDOMIRO OLIVEIRA DA SILVA, consoante 
noticiado por MARCOS GERHARDT. INVESTIGADO(S): 
VALDOMIRO OLIVEIRA DA SILVA. LOCAL DO FATO: Localidade 
de São Brás (Costa do Rio Jacuí), nesta Cidade, matrícula 138.678. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.394/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Averiguar a 
prática de exercício irregular de atividade (atuando em 
desconformidade com a L.O), pelo posto de combustíveis SIM, 
localizado na Av. Presidente Vargas, n. 2023, bairro Boqueirão, em 
Passo Fundo. INVESTIGADO(S): Éliton Jean Lopes, Posto SIM. 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.372/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Exercício irregular 
de atividade - Madeireira de propriedade de Leonildo Antonio Palma, 

localizada na Localidade Capão da Guarda, interior de Mato 
Castelhano/RS. INVESTIGADO(S): Leonildo Antonio Palma. LOCAL 
DO FATO: Mato Castelhano. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.005.023/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de 
Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar eventual dano 
ambiental decorrente de desmatamento em área situada na Colônia 
São Domingos, Morro Redondo/RS. INVESTIGADO(S): 
Desconhecido, Alcir Silveira Leite. LOCAL DO FATO: Colônia São 
Domingos, Morro Redondo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.000.761/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de 
Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar a 
responsabilidade pela contaminação de plantas por deriva de 
agrotóxico oriunda de aviação agrícola na zona rural do Município 
de Capão do Leão. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Capão do Leão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.001.091/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Solicitação de apoio do MP do Gabinete da 
Causa Animal (SMAMUS) para responsabilização jurídica da Sra. 
Lenira Jussara Agostinho em virtude de maus tratos e acumulação 
de animais. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Rua Gleci Lopes de Oliveira n. 38, bairro Rubem Berta, nesta 
cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.004.244/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Denúncia de perturbação do sossego 
decorrente das atividades da academia PELOTÃO CROSSFIT, 
localizada na Rua Cel. Lucas de Oliveira, n. 2860, nesta cidade de 
Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Rua Cel. Lucas de Oliveira, n. 2860, nesta cidade de Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.005.311/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Denúncia da oficina de chapeação e pintura 
na Rua Aliança n. 70, bairro Cristo Redentor, nesta cidade. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: na Rua 
Aliança n. 70, bairro Cristo Redentor, nesta cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00854.000.583/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar notícia de que a 
empresa COOPLANTIO e/ou a empresa INTERSUL, na qualidade 
de arrendatária, estariam exercendo a atividade de trituração de 
toras sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Cooperativa dos 
Agricultores de Plantio Direto - Cooplantio, Intersul Reparos e 
Manutenção LTDA. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 



 

 

12 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.424/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Denúncia enviada pela 
internet dando conta de poluição e perturbação do sossego 
ocasionado pela Distribuidora de Bebidas, "Rota de Fuga", Rua 
Paraná, 649. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.003.242/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possível corte raso de vegetação nativa fora da reserva legal, sem 
autorização de autoridade competente, em descumprimento ao art. 
52 do Decreto n. 6.514/2008, atingindo uma área de 0,51 hectare na 
propriedade de Adroaldo Guintani, em Gramado Xavier. 
INVESTIGADO(S): Adroaldo Guintani. LOCAL DO FATO: Santa 
Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.002.950/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: POLUIÇÃO 
ATMOSFÉRICA ATRAVÉS DA QUEIMA DE SERRAGEM E PÓ 
PELOS MÓVEIS BACK, AV. PREFEITO EVANDRO BEHR, 2880, 
PÉ DE PLÁTANO, EM SANTA MARIA/RS. INVESTIGADO(S): 
MÓVEIS BACK. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.288/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Empresa 
trabalhando fora do horário comercial (inclusive aos domingos), com 
muita poluição sonora e ambiental (fumaça e fuligem) - Rua 
Marechal Deodoro, ao lado da casa 196 (azul). INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.277/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Supressão de 
vegetação nativa na localidade de São Miguel, referente ao POA n. 
112.078/2021 tendo como autor do fato Sr. Elio Daniel Portella. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.278/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Denúncia 
possível dano público no corredor público na localidade do Rincão 
dos Negrinhos, divisa entre Júlio de Castilhos e São Martinho da 
Serra. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa 
Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.265/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Denúncia de 

caráter ambiental, situação de acúmulo de lixo no Jockey Club 
causando infestação de ratos, baratas, moscas e mosquitos 
(incluindo o Mosquito-Palha). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.312/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Oficina 
mecânica sem licença ambiental na Rua Leonel Farias, 320, em 
Santa Maria. INVESTIGADO(S): Antonio Corrêa da Silva. LOCAL 
DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01524.000.166/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Possível dano ambiental 
em APP localizada em Lajeado Bonito, interior do Município de 
Santa Rosa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01524.000.046/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Relata a denunciante que 
na APP existente na Rua Guilherme Fridolino Lauermann está 
sendo realizado desmatamento de árvores nativas, terraplanagem 
de área de APP do Rio Lajeado Ipê e colocação de entulho para 
drenagem de nascente e construção irregular de casa, com 
deposição de material de construção nesta área de APP onde foi 
removida as árvores. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.772/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Objeto: verificar 
empreendimento potencialmente poluidor operando sem autorização 
do órgão ambiental competente "Lava Karros"; Local: Rua Décio 
Martins Costa, 769, Bairro Dido, Santo Ângelo /RS; Investigado: 
Francisco Messias Marques. INVESTIGADO(S): Francisco Messias 
Marques. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.451/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Objeto: denúncia de 
supressão de vegetação nativa fora de área de preservação 
permanente. Local: Rincão dos Ribas, interior de São Miguel das 
Missões/ RS; Investigado: Tiarles Ribas Prevedello. 
INVESTIGADO(S): Tiarles Ribas Prevedello. LOCAL DO FATO: 
Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.624/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Objeto: Verificar possível 
crime ambiental, com infringência das normas de proteção 
ambiental (destruição/supressão de vegetação nativa sem licença 
ou autorização ambiental); Local: Localidade de Linha Seca 1, 
interior, São Miguel das Missões/RS; Investigado: Zecarlos 



 

 

13 
 

Libardoni. INVESTIGADO(S): Zecarlos Libardoni. LOCAL DO FATO: 
Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.806/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: OBJETO: denúncia de 
crimes de poluição e outros crimes ambientais. LOCAL: Rua 
Marechal Deodoro n.1661, B. Missões, Santo Ângelo/RS. 
INVESTIGADO: Paulo Cezar Rosa dos Santos. INVESTIGADO(S): 
Paulo Cezar Rosa dos Santos. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.255/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel 
de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 7. OBJETO: Documentos encaminhados pelo 
CAOMA, via protocolo SPU, informando sobre alerta de 
desmatamento em área(s) localizada(s) no Município de São 
Francisco de Assis. INVESTIGADO(S): Onei Paz Pereira. LOCAL 
DO FATO: Município de São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.298/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel 
de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 7. OBJETO: Investigar prática de supressão de 
vegetação nativa sem autorização de órgão ambiental competente 
no interior do município de São Francisco de Assis, oriunda de 
denúncia de desmatamento e transformação de campo em lavoura 
próxima à nascente onde população local retira água. 
INVESTIGADO(S): Antonio Salvador da Silva Dicet. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.240/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel 
de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 7. OBJETO: Documentos encaminhados pelo 
CAOMA, via protocolo SPU, informando sobre alerta de 
desmatamento em área(s) localizada(s) no Município de São 
Francisco de Assis. INVESTIGADO(S): Claudiomiro Bordignon 
Bataglin. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.284/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel 
de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 7. OBJETO: Posse de redes de pesca em 
desacordo com a legislação vigente, no rio Ibicuí, em São Francisco 
de Assis. INVESTIGADO(S): Ricardo Primão Busnello, Leonardo 
Brum Bochi. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.274/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel 
de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 7. OBJETO: Prática de exercício irregular de 
atividades, consistente no funcionamento de duas oficinas, em 
instalações inadequadas e sem as autorizações necessárias. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua 13 de 
Janeiro, no Município de São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.248/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Averiguar danos à flora - supressão de vegetação arbórea nativa, 
em área remanescente do Bioma Mata Atlântica, na propriedade de 
Elvio Leocir Boneli, na localidade de Rincão Benachio, interior de 
São Francisco de Assis. INVESTIGADO(S): Elvio Leocir Boneli. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.240/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Corte ilegal de vegetação nativa, em área pertencente a Claudiomiro 
Bordignon Bataglin, situada no Município de São Francisco de 
Assis. INVESTIGADO(S): Claudiomiro Bordignon Bataglin. LOCAL 
DO FATO: São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00881.001.099/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Corte ilegal de vegetação nativa, em propriedade de Adilo Valentim 
Vieiro, situada em São Francisco de Assis. INVESTIGADO(S): Adilo 
Valentim Viero. LOCAL DO FATO: Município de São Francisco de 
Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.592/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio ambiente, 
decorrentes da supressão de vegetação em estágio inicial 
característica do Bioma Mata Atlântica, em área de transição com o 
Bioma Pampa, para o uso alternativo do solo, fora de APP, em dois 
pontos distintos, totalizando 0,30ha, sem o devido licenciamento 
ambiental. INVESTIGADO(S): Antônio Reuter da Silva. LOCAL DO 
FATO: Linha Santa Inês, interior de São Luiz Gonzaga/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00894.000.788/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar conduta lesiva ao meio ambiente e 
sua responsabilidade pela supressão de vegetação nativa do Bioma 
Mata Atlântica sem autorização e licença ambiental dos órgãos 
competentes e em desacordo com a legislação ambiental vigente. 
INVESTIGADO(S): CELSO ILDO MALUCHEVSKI. LOCAL DO 
FATO: Rincão do Conde, s/n., interior de São Nicolau/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01616.000.341/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio 
ambiente, decorrentes de irregularidade em empreendimento de 
suinocultura, pertencente aos investigados VANDERLEI FEDERIZI 
e RUBEM HAACK. INVESTIGADO(S): Vanderlei Federizzi, Rubem 
Haack. LOCAL DO FATO: Linha Passo das Pedras, Interior do 
município de São Nicolau/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01616.000.034/2021. 



 

 

14 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar eventuais danos ao meio ambiente 
decorrentes do funcionamento de estabelecimento potencialmente 
poluidor em desacordo com as normas ambientais vigentes. 
INVESTIGADO(S): Heron Tedesco Amaro Júnior. LOCAL DO 
FATO: Rua Gen. Salvador Pinheiro Machado n. 241, Bairro Duque 
de Caxias, São Luiz Gonzaga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01896.000.836/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia Regina Griza. CLASSIFICAÇÃO: 
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade. 
OBJETO: Apurar a prática de dano ambiental decorrente da 
supressão de vegetação nativa, atingindo área de 2,15 hectares, na 
Localidade de Linha São Roque, no interior do Município de 
Mormaço/RS. INVESTIGADO(S): Domingos Comin. LOCAL DO 
FATO: Soledade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.002.208/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: Dano ambiental decorrente de supressão de 
vegetação nativa. INVESTIGADO(S): Claudio Wust. LOCAL DO 
FATO: Taquara. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00914.003.357/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto 
Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Depósito de resíduos a 
céu aberto na Rua de acesso a Recivida, s/n., bairro Tamburiqui, no 
município de Torres - Cooperativa Corbin - PROC. N. 
4448/2020/980501/1ºBABM-TORRES. INVESTIGADO(S): CORBIM 
COOPERATIVA DE RECICLAGEM, RECOLHIMENTO, 
BENEFICIAMENTO E INDUSTRIALIZACAO DE MATERIAIS 
RECICLAVEIS, Carmen Parecida Vargas, Município de Torres. 
LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.022/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Ocorrência ambiental na propriedade do 
Sr. Samuel Luis Manske, na localidade de Lajeado Bonito, interior 
do município de Tiradentes do Sul/RS, constata poluição hídrica na 
sanga Gaúcha, com mortandade de peixes e grande quantidade de 
dejetos líquidos dentro do recurso hídrico. Constatado que os 
dejetos vazaram da esterqueira da propriedade do Sr. Samuel. 
INVESTIGADO(S): Samuel Luis Manske. LOCAL DO FATO: Três 
Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.832/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
OBJETO: Supressão de vegetação nativa na localidade de Capela 
Santos Anjos em Cotiporã,. INVESTIGADO(S):a ser apurado. 
LOCAL DO FATO: Cotiporã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.927/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. 

OBJETO: Supressão de vegetação nativa, na localidade de Lajeado 
Bonito, Cotiporã, sem licenciamento ambiental, praticada por 
Maquei Marin. INVESTIGADO(S): Maquei Marin. LOCAL DO FATO: 
Cotiporã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.001.018/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
OBJETO: Supressão de Vegetação nativa na linha Álvaro Chaves, 
Cotiporã, sem licenciamento ambiental em área a ser apurada. 
INVESTIGADO(S): Inês Maria Costa Romani, Ernesto Romani. 
LOCAL DO FATO: Cotiporã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.957/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
OBJETO: Supressão de vegetação nativa, entre os estágios médio 
e avançado de regeneração natural, com a presença de alguns 
indivíduos exóticos, dentro do Bioma Mata Atlântica, em área 
aproximada de 3,43 ha, localizada na Linha Barão do Triunfo, 
Fagundes Varela, sem licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): 
Espólio de David Arcari e Adélia D. Arcari, Ivo Arcari. LOCAL DO 
FATO: Fagundes Varela. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01654.000.245/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt 
Corleta. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 27. OBJETO: Investigar ameaça ao ambiente 
natural decorrente da disposição irregular de resíduos sólidos 
industriais, sem licença de operação e em contato direto com o solo, 
por parte de PAULO HENRIQUE NANTAL, na Rua Ernesto Nantal, 
bairro Figueira, Igrejinha/RS. INVESTIGADO(S): Paulo Henrique 
Nantal. LOCAL DO FATO: Rua Ernesto Nantal, Figueira, Município 
de Igrejinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00937.000.496/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a responsabilização 
civil referente ao dano ambiental consistente em supressão de 
vegetação nativa pertencente ao Bioma Pampa, em APP, sem 
autorização do Órgão Ambiental Competente. O dano ambiental 
ocorreu na Localidade de São João da Bela Vista, interior do 
Município de Jóia/RS, sendo autor do dano e investigado CELAIR 
ANTÔNIO SANGALLI. INVESTIGADO(S): CELAIR ANTÔNIO 
SANGALLI. LOCAL DO FATO: Localidade de São João da Bela 
Vista, no Município de Jóia/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.701/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella Piazza. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar dano Ambiental consistente em 
poluição Hídrica por dejetos de suínos na Linha Fátima interior de 
Cristal do Sul conforme BOCOP n. 6585/3º BABM/2021. 
INVESTIGADO(S): Cezar de Pelegrin. LOCAL DO FATO: Cristal do 
Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.776/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella Piazza. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente em 



 

 

15 
 

supressão de vegetação nativa, conforme Auto de Constatação 
Municipal (evento 4), praticado por Carlos Eduardo Ribeiro e Luiz 
Carlos Pinto Ribeiro, na Linha São José em Novo Tiradentes/RS. 
INVESTIGADO(S): Carlos Eduardo Ribeiro, Luiz Carlos Pinto 
Ribeiro. LOCAL DO FATO: Novo Tiradentes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00945.000.401/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella Piazza. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Instaurar PA TAC para acompanhar 
cumprimento do TAC firmado nos autos do PA 00945.000.633/2021. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Linha Santo 
Antônio, Pinhal RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01906.000.597/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jair João Franz. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia. 
OBJETO: Alerta de desmatamento(s) no Município de Teutônia - 
encaminhado pelo Caoma - PR.00020.00786/2021-4. 
INVESTIGADO(S): Nicolas Schaffer, Elemar Dickel. LOCAL DO 
FATO: Teutônia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01612.001.967/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcelo de Souza Gonzaga. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento. 
OBJETO: Principiar investigação para apurar possível ocorrência de 
poluição sonora e perturbação ao sossego alheio causada pela 
Igreja Evangelho Church, localizada na Av. Hector Acosta, 534. 
INVESTIGADO(S): Igreja Evangelho Church. LOCAL DO FATO: 
Santana do Livramento. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01220.002.427/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone Annes 
Keunecke. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 2º PJ 
da Promotoria Cível de Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke. 
OBJETO: Apurar omissão do Município de Cachoeirinha em realizar 
a fiscalização dos estabelecimentos locais quanto à emissão de 
ruídos em desacordo com os limites legais, causando poluição 
sonora. INVESTIGADO(S): Município de Cachoeirinha. LOCAL DO 
FATO: Cachoeirinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01708.000.119/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Agudo. OBJETO: Apurar possível dano ambiental atribuído a Diogo 
Darci Kipper, consistente na destruição de vegetação nativa, em 
estágio secundário de regeneração, no Bioma Mata Atlântica, de 
aproximadamente 0,52 hectares, com uso de maquinário, na 
localidade de São João, interior, em Paraíso do Sul/RS. 
INVESTIGADO(S): Diogo Darci Kipper. LOCAL DO FATO: Agudo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.051/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Catuípe. OBJETO: Dano ambiental ocasionado pela supressão de 
vegetação nativa, em estágio avançado de regeneração, fora de 
APP, na localidade de Colônia das Almas, zona rural de Catuípe - 
RS. INVESTIGADO(S): Olímpio Domingues Boss. LOCAL DO 
FATO: Catuípe - RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.050/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Catuípe. OBJETO: Dano ambiental ocasionado pela supressão de 
vegetação nativa fora de APP praticado por Ibanor Ferrazza, na 
localidade de Colônia das Almas, zona rural de Catuípe. 
INVESTIGADO(S): Ibanor Ferrazza. LOCAL DO FATO: Catuípe - 
RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.005.017/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Investigar o armazenamento 
e beneficiamento de pescado sem licença ambiental pela empresa 
Blue Fish Comércio de Pescados Eireli. INVESTIGADO(S): Blue 
Fish Comércio de Pescados Eireli, Erick Moura Bom Reis. LOCAL 
DO FATO: Rua João Pessoa, n. 82, Vila Militar, RIo Grande/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00853.005.017/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio 
Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano 
Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Investigar o 
armazenamento e beneficiamento de pescado sem licença 
ambiental pela empresa Blue Fish Comércio de Pescados Eireli. 
INVESTIGADO(S): Blue Fish Comércio de Pescados Eireli, Erick 
Moura Bom Reis. LOCAL DO FATO: Rua João Pessoa, n. 82, Vila 
Militar, Rio Grande/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01824.000.151/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rio Pardo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine Mendes Ribeiro Grehs. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Rio Pardo. OBJETO: Trata-se de crime ambiental tipificado no 
art. 64 da Lei n. 9.605/98 referente a construção em solo não 
edificável, ou no seu entorno, assim considerado em razão do seu 
valor arqueológico, etnográfico ou monumental, sem autorização da 
autoridade competente ou em desacordo. INVESTIGADO(S): 
Eduardo Kipper. LOCAL DO FATO: Rio Pardo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.823/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Objeto: averiguar a 
regularidade das atividades desenvolvidas em estabelecimento 
comercial (LAVA CAR) situado na Rua Odão Felipe Pippi, 439, 
bairro Pippi, na Cidade de Santo Ângelo; Investigado: Felipe da 
Motta Teixeira. INVESTIGADO(S): Felipe da Motta Teixeira. LOCAL 
DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00881.001.303/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Averiguar danos à flora - supressão de vegetação nativa no bioma 
pampa e ateamento de fogo na vegetação remanescente, na 
Encruzilhada, 4º Distrito, do Município de São Francisco de Assis. 
INVESTIGADO(S): Pedro Nercilei Bonelli Salbego. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.695/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) 



 

 

16 
 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tupanciretã. OBJETO: Angariar elementos para instauração de 
Inquérito Civil referente a desmatamento ocorrido na localidade 
Veado Branco, no Município de Jari/RS. INVESTIGADO(S): Alex 
Corrêa de Almeida, João Batista Misievicz, Iolanda Rech Misievicz, 
Salete Beatriz Misievicz. LOCAL DO FATO: Jari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.176/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a responsabilização 
civil referente ao dano ambiental consistente em supressão de 
vegetação nativa pertencente ao Bioma Pampa, dentro e fora de 
APP, sem autorização do Órgão Ambiental Competente. O dano 
ambiental ocorreu na Localidade de São João Mirim, interior do 
Município de Jóia/RS, sendo autor do dano e investigado DANIEL 
PASA. INVESTIGADO(S): DANIEL PASA. LOCAL DO FATO: 
Localidade de São João Mirim, no Município de Jóia/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.346/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Desmatamento na 
localidade de Borussia, Osório, RS. INVESTIGADO(S): Denise de 
Freitas. LOCAL DO FATO: Morro da Borrússia Osório. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
março de 2022. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio 
Ambiente. 
De acordo, 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES  
PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS  

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO  
DO RIO GRANDE DO SUL 

DIREITO 
 

ENCERRAMENTO 
 
 

EDITAL N. 01/2022 
 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
LAGOA VERMELHA no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no 
Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVEM: 
 
TORNAR PÚBLICO que o presente processo seletivo restou 
prejudicado em razão da escassez de candidatos inscritos. 
 
 

FELIPE LISBOA BARCELOS, 
3° Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 


		2022-03-14T10:14:14-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




